
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE DE SÃO BERNARDO DO CAMPO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 176/2013 

 

 

Dispõe sobre alteração no Plano 

de Aplicação CMDCA – 

Exercício 2013. 

 

 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de São 

Bernardo do Campo, doravante denominado CMDCA/SBC, no uso de suas 

atribuições legais, em especial deliberação na reunião ordinária realizada em 

29/05/2013, 

 

Resolve: 

 

Art. 1º - Alterar no Anexo I da Resolução CMDCA nº 169/2012, Eixo 

Temático 3 no tocante ao Valor destinado a execução das ações previstas, conforme 

Anexo Único desta Resolução.  

 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 29/05/2013. 

 

          São Bernardo do Campo, 29 de maio de 2013. 

 

 

 

     Ilda Batista Dias  

     Coordenadora do CMDCA/SBC 

 

 



Anexo Único  

Resolução CMDCA nº 176/2013  

 

 

Eixo temático 3 – Direito a convivência familiar e comunitária 

Objetivo estratégico: 

AÇÃO Atividade RECURSOS CRONOGRAMA OBSERVAÇÃO 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

15. Apoiar, acompanhar 
e favorecer a  
organização dos serviços 
que objetivam 
promover, resgatar e 
oportunizar uma 
convivência familiar e 
comunitária saudável 
para crianças e 
adolescentes 

1. Fortalecer e apoiar os Serviços que objetivam a convivência e apoio 
familiar e comunitário; 

  

R$ 220.143,75 
  

                          

2. Fortalecer e apoiar os serviços que privilegiam o apoio e a atenção às 
famílias de origem; 

                        

3. Capacitar os trabalhadores da rede de acolhimento;                         

4. Promover debates sobre o Plano Municipal de Promoção, Proteção e 
Defesa do Direito de Crianças e Adolescentes à convivência familiar e 
comunitária com o objetivo de verificar a oportunidade de sua 
implantação e implementação. De viabilizar a implantação do Plano 

                        

Legenda:  

  Indica atividade precípua do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

  

  

Indica que o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente conta com apoio da Administração Municipal,em especial da 
SEDESC para o desenvolvimento das atividades 

  

  Indica que é necessária a aplicação de recursos do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente para o desenvolvimento da atividade 

  


